
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2020



Základní údaje
spolku

Sídlo a korespondenční adresa:

Dobrovského 1483/31
170 00 Praha 7
IČ: 22735291

info@otevirame.cz

www.otevirame.cz

Otevíráme, z. s., je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským
soudem v Praze, oddíl L, vložka 19028.

Otevíráme, z. s., je držitelem ochranné známky „Science Café“ na
území České republiky.

Výkonný výbor:

Roman Hájek předseda spolku
Tereza Mašínová místopředsedkyně spolku
Vladimír Vojík místopředseda spolku

Dozorčí rada:

Hana Valentová předsedkyně Dozorčí rady
Lukáš Soukup člen Dozorčí rady
Filip Němec člen Dozorčí rady

2



Slovo úvodem
Nikoho by před rokem nenapadlo, jak moc změní v únoru/březnu 2020
příchod jednoho viru fungování našeho světa. Pro Science Café, jehož
devizou je možnost osobně poznat inspirativní vědce, znamenalo omezení
společenského života zásadní výzvu. S odstupem času můžu říct: Jsem
hrdý na to, jak ji náš tým zvládl.

V době, kdy se život zvolna přesouval do online prostoru a média byla plná
chmurných vyhlídek, jsme přišli s iniciativou Vědci proti trudomyslnosti –
publikováním krátkých (někdy i delších) poselství vědců, která se snažila
vnést lidem trochu optimismu do žil. Dosah některých příspěvků sahal
k desítkám tisíc, což jen potvrzuje to, že uklidňující vědecký hlas společnost
potřebovala. Science Café tak dokonale naplnilo své hlavní poslání:
propojovat svět vědy a veřejnost.

I další měsíce potvrdily životaschopnost Science Café, která se odvíjí
především od chuti a nadšení jeho organizátorů. Jakmile to bylo po prvním
lockdownu možné, v řadě míst se večery Science Café rozjely, jako by žádná
pauza ani neexistovala, snad jen s tím rozdílem, že se někde přesunulo ven.

Ani při druhém, podzimním
lockdownu, jsme nesložili ruce do
klína. Někteří organizátoři se
pustili do online eventů,
koordinační tým rozjel Science
Café podcast. I nelehká doba nás
zkrátka může něčím obohatit.
Stejně se ale těším, až se v rámci
Science Café budeme moci zase
potkávat tváří v tvář.

Roman Hájek
předseda Otevíráme, z. s.

3



Přehled činnosti
Organizace Science Café v Praze
Spolek Otevíráme je pořadatelem neformálních setkání veřejnosti s vědci
v příjemném kavárenském prostředí – Science Café. V roce 2020 jsme navzdory
okolnostem uspořádali v Praze 5 takovýchto  setkání (z toho 2 venku), na nichž
proběhly diskuse se 12 vědci, se zaměřením od vesmírných témat po historii kávy.
Záznamy ze všech diskusních večerů jsme zveřejnili na  stránkách
SlidesLive.com. Audiozáznamy poskytujeme ve formě podcastů na portálech
SoundCloud a Spotify.

Akce Science Café Praha:

14. ledna 2020
Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem
hosté: Filip Smolík, Jan Chromý

11. února 2020
Recyklace budoucnosti
hosté: Olga Šolcová, Jakub Bumba

10. března 2020
Vesmírná flóra
host: Jan Lukačevič, Aneta Lukačevičová

23. června 2020
Science Café venku – O kávě
host: Karel Černý, Vladimír Kmoch, Zbyněk Polesný

15. září 2020
Science Café venku – Praha, oživlé město
hosté: Anna Beata Háblová, Miroslav Svítek, David Storch

4



5



Rozvoj sítě Science Café Czech
Republic

Bariéry mezi vědci a veřejností neboříme pouze v Praze. I v roce 2020 jsme
pokračovali v rozšiřování celorepublikové sítě organizátorů Science Café,
jejíž propojeností jsme unikátem i v evropském kontextu. Našim
regionálním partnerům poskytujeme know-how, brand a dlouhodobou
podporu ve formě sdílení zkušeností a kontaktů.

Science Café Czech Republic v číslech:

Pod záštitou Science Café se v roce 2020 navzdory koronavirové pandemii
podařilo uspořádat 51 diskusních večerů, na nichž vystoupilo přes 60 hostů.

Do sítě se nově zapojilo město Česká Lípa, s novým pořadatelem se do ní
vrátila Ostrava, smlouva o spolupráci byla podepsána s Opavou (kde ovšem
rozjezd zastavil právě koronavirus). Stav sítě z prosince 2020 zachycuje mapa.

.

6



Komunikace vědy mimo kavárenská
setkání

Již delší dobu hledáme v rámci sítě Science Café způsoby, jak dostávat
vědecká témata k veřejnosti nejen skrze osobní setkání. Pandemie
koronaviru tuto potřebu ještě zintenzivnila – a dala nám prostor se na tuto
oblast soustředit.

Facebookový seriál Vědci proti trudomyslnosti

Když se v České republice rozjížděla
epidemie koronaviru, rozhodli jsme se
trochu prosvětlit všeobecnou temnou
atmosféru a oslovit vědce s prosbou,
aby napsali pro návštěvníky a fanoušky
Science Café pár povzbudivých vět. Od
poloviny března do konce května jsme
získali vyjádření od 51 vědců a vznikl tak
seriál Vědci proti trudomyslnosti s
podtitulem Povzbudivá poselství
českých vědců v časech špatných zpráv.
Všechna poselství najdete na našem
webu.

7

https://www.sciencecafe.cz/vedciprotitrudomyslnosti/
https://www.sciencecafe.cz/vedciprotitrudomyslnosti/


Podcast Science Café Rozhovor

S druhou vlnou pandemie jsme se rozhodli živá setkání aspoň
částečně nahradit podcasty. V nich vedeme rozhovory s vědci nejen o
tématech, kterými se zabývají, ale i o charakteru vědecké práce, názorech
na fungování české vědy apod. Specifikem formátu je to, že se rozhovory
nahrávají během společné procházky venku.

Během roku 2020 jsme vyslali do světa dva pilotní díly podcastu s prof.
Vojtěchem Adamem a Rudolfem Rosou. Všechny díly jsou dostupné na
https://www.sciencecafe.cz/sc-rozhovor/

Science Café Revue

Pandemie koronaviru měla výrazný dopad na fungování novin Science
Café Revue. Její vydávání v tištěné podobě se s ohledem na předpokládané
snížení sponzorských peněz zproblematizovalo. Vedle toho vzhledem k
uzavření kaváren a zastavení živých akcí přestal fungovat distribuční model
novin. Přesto se podařilo k tisku dotáhnout číslo věnované tématu krajiny.

8

https://www.sciencecafe.cz/sc-rozhovor/


Science Café na sociálních sítích

Vědu popularizujeme také prostřednictvím sociálních sítí. Na svém
facebookovém, instagramovém a twitterovém účtu zveřejňujeme novinky
ze světa vědy, sdílíme návrhy na zajímavé události a podporujeme diskuzi
mezi veřejností a vědeckou komunitou.

9



Partneři v roce 2020
Hlavní partneři:

Partneři:

10



Účetní uzávěrka

11



12



13



14



15



16



17



18



19



20


